CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM



ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO

"Indica ao Executivo estudos para implementar o uso de cartão com "Cordão de Girassol", conforme especifica."

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Tiago Rodrigues Cervantes, a realização de estudos com a finalidade de implantar o uso de cartão com "Cordão de Girassol".

Justificativa:

Acredito que adotar o uso do cordão de girassol como um símbolo de conscientização pode fazer uma diferença significativa na vida dessas pessoas e contribuir para a construção de uma sociedade mais inclusiva.

O "Cordão de Girassol" é um símbolo voluntário que identifica pessoas com deficiências não visíveis, como deficiências sensoriais, distúrbios neurológicos e condições médicas que não são aparentes.

Ele serve como um lembrete gentil para que todos sejam mais sensíveis e abrangentes em relação às necessidades dessas pessoas.

Minha proposta inclui:

- 1.Divulgação e Conscientização: promova campanhas de conscientização sobre o uso do 'Cordão de Girassol' e seu significado. Isso pode ser feito por meio de mídias locais, redes sociais, escolas e outros canais de comunicação.
- 2.Disponibilidade de Cordões de Girassol: fornecer cordões de girassol gratuitamente em locais públicos, centros comunitários e escolas para que as pessoas interessadas possam usá-los voluntariamente.
- 3.Parcerias e Engajamento da Comunidade: colabore com organizações locais, grupos de apoio a pessoas com deficiência e a comunidade em geral para implementar essa iniciativa.
- 4.Respeito à Privacidade: Lembrar às pessoas que o uso do 'Cordão de Girassol' é voluntário e que a privacidade e a autonomia das pessoas com deficiências não visíveis devem ser sempre respeitadas. A implementação do uso do Cordão de Girassol em nosso município pode ajudar a criar uma comunidade





CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

ESTADO DE SÃO PAULO

mais inclusiva, sensível e acolhedora. É um gesto simples, mas significativo que pode fazer uma grande diferença na vida de nossos cidadãos com deficiências não aparentes.

Sala "D. Idílio José Soares", em 25 de outubro de 2023.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR



